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Siirtolaisuus-Migration 4/2008

Suomen sisällissodan aikoihin 1910-luvun lopulla 
Yhdysvalloissa on arveltu asuneen vakituisesti noin 
160 000 suomalaissiirtolaista, väliaikaisten siirtolais-
ten kanssa määrä on ollut jopa 300 000. Laskentata-
vasta riippuen Yhdysvalloissa asui tuolloin 5–10 % 
koko Suomen väkimäärästä.

Vuoteen 1914 mennessä amerikansuomalaiset 
olivat ryhmittyneet tukevasti poliittisen janan oike-
alle ja vasemmalle reunalle. Vasemmalla paikkaansa 
puolustivat keskenään riitaisat Suomalainen Sosialis-
ti Järjestö (SSJ) ja anarko-syndikalistinen Industrial 
Workers of the World (IWW), joita yhdisti erittäin ne-
gatiivinen asennoituminen kristillisiä ja porvarillisia 
kohtaan. Oikealla aktiivisena toimijana oli puolestaan 
Amerikan Suomalainen Evankelisluterilainen kirkko 
eli Suomi-Synodi, raittiusseurat ja muut oikeistolai-
set, jotka asennoituvat yhä kielteisemmin suomalai-
sen siirtokansan keskuudessa levinneeseen sosialis-
miin. Pesäeroa lietsottiin antisosialistisella toimin-
nalla, jolla pyrittiin näyttämään uuden kotimaan hal-
linnolle ja kansalaisille, etteivät suinkaan kaikki suo-
malaiset olleet sosialisteja.1

Ensimmäisen maailmansodan synnyttämä voi-
makas isänmaallisuus ja sota-ajan hysteria Yhdysval-
loissa tulehdutti amerikansuomalaisten sosialistien 
ja oikeistolaisten välejä pahasti. Sosialistien pasifi s-
tisuus ja pienen mittakaavan pakoilu asevelvollisuu-
desta saivat oikeistolaiset huolestumaan leimautuvan-
sa epälojaaleiksi uudelle kotimaalle. Tätä tarkoitusta 
varten luotu Amerikan Suomalainen Lojaalisuusliitto 
kiristi entisestään suomalaisten siirtolaisten keskinäi-
siä välejä, kuten esimerkiksi Ollila on osoittanut.2

Vuoden 1917 lopulla Suomesta alkoi kantautua 
sähkösanomia, jotka kertoivat vanhan kotimaan ajau-
tumisesta poliittis-taloudelliseen kriisiin. Marras-
kuun suurlakkoviikosta sisällissodan seremoniallises-
ti päättäneeseen senaatin armeijan Helsingin paraa-
tiin toukokuussa 1918 jatkunut ajanjakso kaivoi ame-
rikansuomalaisten oikeistolaisten ja vasemmistolais-
ten välistä kuilua syvemmäksi ja leveämmäksi kuin 
koskaan sitä ennen. Rintamalinjat ryhmittyivät lu-
kuisten amerikansuomalaisten sanomalehtien ympä-
rille. Oikealla laidalla ääntä piti mm. kristillis-konser-
vatiivinen Amerikan Suometar (Hancock, Michigan), 
joka oli Suomi-Synodin pää-äänenkannattaja. Ken-
tän vasemmalla reunalla toimivat esimerkiksi SSJ:n 
lehdet Raivaaja (Fitchburg, Massachusetts) ja Tove-
ri (Astoria, Oregon). Suomi-Synodin sydänmailla 
Hancockissa ilmestynyt Amerikan Suometar oli Rei-
no Keron mukaan ensimmäinen vahvasti aatteellinen 
amerikansuomalainen sanomalehti.3 Sisällissodan ai-
kana sen päätoimittajana toimi Emil Saastamoinen.

Lehtien rintamajako

Lehtien aatepohja oli kirjattuna jokaisen lehden etusi-
vulla, eikä puolen valinta aiheuttanut minkäänlaista va-
linnanvaikeutta tarkastelun kohteena olleissa lehdissä. 
Amerikan Suometar julisti olleensa ”Kansallista sivis-
tystä ja kirkollista elämää harrastavain Amerikan suo-
malaisten äänenkannattaja”. Amerikan Suomettaren 
kristillisyys tuli näkyviin vahvasti sen käyttämästä re-
toriikasta, kun se syytti sosialisteja niin Suomessa kuin 
uudessa kotimaassa ”alttarien alas repimisestä”, ”ju-
malattomuudesta” ja yleisesti epäkristillisestä toimin-
nasta. Varsinkin punainen terrori ilmensi lehden mu-
kaan ”pakanallista raakuutta”. Toisaalta lehti edellytti 
toimivan yhteiskunnan vaatineen jumalan asettamista 
keulakuvaksi. Lehti tuki vahvasti Suomen senaattia ja 
Mannerheimin johtaman armeijan taistelua Suomen it-
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senäisyyden, laillisuuden ja vapauden puolesta vallan-
kumousta, huliganismia ja laittomuutta vastaan.

Vastaavasti Toveri ja Raivaaja asettuivat yksimie-
lisesti tukemaan punakaartien vallankumousta luok-
kataistelutoimena sortovaltaa, nälkäkuolemaa, ”lah-
tareita” ja ”junkkerismia” vastaan oikeudenmukai-
suuden ja työväen vapauden puolesta. Sosialistilehdet 
perustelivat vallankumousta heidän mukaansa laitto-
masti hajotetun sosialistienemmistöisen eduskunnan 
valtaan palauttamisella sekä marxilaisella vallanku-
mouksen vääjäämättömyydellä. Toveri edusti SSJ:n 
radikaalimpia läntisiä osavaltioita. Päätoimittajansa 
W.N. Reivon johdolla lehti suhtautui sisällissodan ta-
pahtumiin ja mahdollisuuksiin jyrkemmän sosialisti-
sesti kuin Frans J. Syrjälän päätoimittama Raivaaja. 
Toverista tulikin SSJ:n vuoden 1919 hajaannuksessa 
kommunistilehti, kun taas Raivaaja vahvisti asemiaan 
sosialidemokraattisella tiellä. 

Iskulauseissaan Toveri ja Raivaaja painottivat jouk-
kovoiman merkitystä työväen olojen parantamiseksi. 
Toveri julisti, että ”Poliittisesti ja industrialisesti yh-
distyneen köyhälistön voimaa ei mikään mahti maail-
massa kukista”. Raivaajan kaksi iskulausetta julistivat 
kuinka ”Palkkatyöläisluokan luokkataistelussa par-
haat aseet ovat omat järjestöt ja oma sanomalehdistö” 
ja ”Palkkatyöläisten itsenäinen luokkaliike palkkaor-
juutta vastaan on ainoa vapauteen johtava tie.”

Toverin ja Raivaajan näkökulmasta porvarillinen 
Suomi koostui ”lahtareista”, ”junkkereista” ja ”gu-
lasseista”, joiden ainoa tarkoitus oli yksinkertaistaen 
ajaa maan työläiset nälkäkuolemaan.

Suurlakosta valkoisten voitonparaatiin kestäneen 
noin puolen vuoden periodin aikana Amerikan Suo-
mettaren, Raivaajan ja Toverin sivuilla julkaistiin 
lakkoliikehdintään ja sisällissotaan liittyneitä uutisia, 
pääkirjoituksia ja muuta toimituksellista materiaalia 
yli 200 erillisen otsikon alla kussakin lehdessä. Artik-
kelit sisälsivät runsaasti myös amerikansuomalaisten 
keskinäistä välienselvittelyä, joka kumpusi Suomen 
sisällissodasta.

Uutisoinnin ongelmat

Amerikan Suometarta, Raivaaja ja Toveria lukenei-
den amerikansuomalaisten käsityksen Suomen sisäl-
lissodasta ja sen taustoista aina marraskuun lakkoon 
johtaneista syistä lähtien oli hyvin laaja. Lähes jokai-
nen suomalainen osasi lukea ja lisäksi useimmat oli-

vat lukuhaluisia, sillä kuten Kero on osoittanut, käy-
tännössä jokaiseen amerikansuomalaiseen talouteen 
tuli tuolloin vähintään yksi siirtolaislehti.4

Atlantin poikki saapuneiden sähkösanomien sisäl-
tämät asiavirheet, kuten taisteluissa kuolleiden luku-
määrät, kunkin kaupungin varsinaiset menetys- tai val-
loituspäivät tai tarkkojen tapahtumakuvauksien puut-
tuminen, eivät estäneet Toveria, Raivaajaa ja Ameri-
kan Suometarta luomasta niin tarkkaa kokonaiskuvaa 
sisällissodan etenemisestä Suomessa, ettei sitä olisi ol-
lut lehtiä lukemalla mahdollista hahmottaa. Varsinkin 
suurlakon ja alkuvuoden 1918 aikaan lehdille saapu-
neiden tietojen vähyyden ja ristiriitaisuuksien aiheut-
tamat vaikeudet toimitustyölle nousivat kuitenkin leh-
tien palstoille. Esimerkiksi Toverissa surkuteltiin asiaa 
tammikuun 15. päivänä tähän tapaan:

Toisinaan ilmotetaan sosialistien olevan vallassa, seu-
raavana päivänä taas porvarien. Kerran ilmotetiin so-
sialistien uudella suurlakolla pakottaneen viimeksi va-
litun eduskunnan hajoamaan ja kutsuneen koolle en-
tisen, Kerenskin hallituksen laittomasti hajottaman 
eduskunnan, jossa sosialisteilla oli enemmistö. Heti 
jälestä tulee tietoja eduskunnan päätöksistä, jotka sel-
västi osottavat porvarien olevan enemmistönä. Yhtenä 
päivänä ilmotetaan porvarien lahtarikaarteilta riisu-
tun aseet, toisena taas sosialistien punakaarteilta. Yh-
dellä viikolla ilmotetaan Venäläinen sotaväki kasakoi-
neen, bolshevikeineen viedyn pois maasta: toisella vii-
kolla ne jo siellä mellastavat kuin viimeistä päivää.5

Ehjimmän kuvan muodostamisessa onnistui Raivaa-
jan toimitus, joka tarkkanäköisen päätoimittajansa 
Syrjälän johdolla pystyi toisinaan laskemaan pienistä 
tiedonmuruista ja ilmeisen laajasta taustatietomääräs-
tä yhteen huomattavasti tarkemman kuvan kuin Tove-
ri ja Amerikan Suometar. Lehtien väliset tarkkuuserot 
tasoittuivat lähes olemattomiin taistelujen edetessä ja 
saapuneiden sähkösanomien määrän kasvaessa helmi-
kuun puolivälistä alkaen maksimimääräänsä per viik-
ko. Ajoittain jokainen lehti sortui tulkitsemaan saapu-
neita sähkösanomatietoja omien ja oman viiteryhmän-
sä intressien kautta unohtaen kriittisen tarkastelun.

Tiedonkulun rasitteina Suomesta Yhdysvaltoihin 
olivat sensuuri ja hitaus. Viestien hidas saapuminen 
haittasi esimerkiksi marraskuun lakosta ja Suomen 
hallinnon muutoksista kertovien juttujen kirjoittamis-
ta. Sen sijaan sisällissodan merkittävistä tapahtumis-
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ta, kuten Viipurin seudun taisteluista tammikuun lo-
pussa, Saksalaisten joukkojen tulosta Ahvenanmaal-
le maaliskuussa ja Hankoniemeen huhtikuussa, Tam-
pereen, Turun, Viipurin ja Helsingin taisteluista sekä 
valkoisen terrorin alkamisesta saatiin tiedot Amerikan 
Suomettaren, Raivaajan ja Toverin lukijoille parhaim-
millaan yhden ja kahden päivän viiveellä ja joskus jo-
pa samana päivänä. Vaikka tiedot taistelujen kuluis-
ta ja uhrien määristä olivat joko tahallaan tai tahatto-
masti liioiteltuja, itse taistelujen lopputulokset pitivät 
useimmiten paikkansa.

Yhdysvalloissa sota-aikana laaditut sensuuri- ja 
sabotaasilakien akuutit vaikutukset lehtien toiminta-
mahdollisuuksiin eivät juuri näy näin lyhyen tarkaste-
lun aikana. Lehdissä kuitenkin kommentoitiin sensuu-
rilakien vaikuttaneen niiden toimintaan ja vaikeutta-
neen varsinkin Suomen tilanteesta selvyyteen pääsyä.

Yhdysvaltojen sensuurilait eivät kuitenkaan olleet 
ainoita syyllisiä uutisten epämääräisyyteen, vaan pu-
naisten ja valkoisten sotapropaganda ja -sensuuri vä-
rittivät viestejä mieleisikseen jo ennen kuin ne lähti-
vät Suomesta, Ruotsista tai Venäjältä. Myös Ameri-
kan Suometar, Raivaaja ja Toveri valikoivat itse jul-
kaistavia uutisia ja lisäksi samaa alkuperää ollut säh-

kösanoma sai kussakin lehdessä usein omanlaisensa 
tulkinnan.

Sähkösanomien lisäksi tärkeän tietolähteen ame-
rikansuomalaisille lehdille muodostivat suomalaiset 
sanomalehdet. Niistä saatujen uutisten tuoreus oli ka-
donnut jopa kahden kuukauden toimitusajan kuluessa, 
mutta se ei vähentänyt niille annettua todistusvoimaa. 
Sekä kristillis-konservatiivinen Amerikan Suometar 
että sosialistiset Toveri ja Raivaaja paikkasivat reikäis-
tä kuvaansa suurlakkoviikosta ja sisällissodan tapahtu-
mista suomalaisten aatteellisten sisarlehtiensä avulla. 
Kun hurjimpien sähkösanomien tietoja kyseenalaistet-
tiin kaikissa kolmessa lehdessä, Suomesta saapuvista 
lehdistä lainattuja kirjoituksia ei kyseenalaistettu. Il-
meisesti niiden katsottiin olleen sensuurista vapaita, 
mutta niissä olleelle propagandalle oltiin sokeita.

Taisteluiden muodot lehdissä

Taisteluiden etenemisestä kirjoitettiin lehdissä paljon 
ja hyvin vaihtelevalla tarkkuudella. Mitä suurempi tais-
telu oli kyseessä, sitä tarkempia tietoja sähkösanomat 
toivat amerikansuomalaisille lehdille. Niinpä esimer-
kiksi Tampereen taistelut huhtikuun alussa ja Viipurin 
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taistelut saman kuun lopussa saivat hyvin paikkansa pi-
tävät kuvaukset lehdissä, joskin taisteluissa kuolleiden 
määrät kohosivat helposti kymmen- tai satakertaisiksi.

Esimerkiksi Amerikan Suometar tiesi ”virallis-
ten lähteiden” kertoneen Viipurin taisteluissa kuolleen 
kaikki kaupunkia puolustaneet 6 000 punaista. Lappa-
laisen mukaan taisteluissa kuolleiden määristä esite-
tyt 50 valkoista ja 500 punaista ovat nekin liioiteltuja.6 
Myös punaisten ensimmäinen suurisuuntainen hyök-
käysyritys Tampereelta Seinäjoelle kuvattiin Toverissa 
ja Raivaajassa verisiksi ja Amerikan Suometar uutisoi 
3 000 punaisen kuolleen taisteluissa. Kyseisessä tais-
telussa punaisten läntisen rintaman komentajan evers-
ti Mikael S. Svetshnikovin johtamat noin 500 punais-
ta yrittivät rintaman läpi, mutta heitä vastassa ollut 100 
miehen suojeluskuntaosasto onnistui pysäyttämään 
hyökkäyksen. Laukaustenvaihdossa kuoli 2 punaista 
ja haavoittui 10. Valkoiset eivät kärsineet tappioita.7

Vaikka uutiset lähtivät liikkeelle runsaasti väritet-
tyinä punaisista tai valkoisista lähteistä, olivat ame-
rikansuomalaisten mahdollisuudet saada monipuolis-
ta tietoa paremmat kuin Suomessa asuneiden, jotka 
olivat pääasiassa sen värisen propagandan armoilla, 
kummalla puolella kulloistakin rintamalinjaa sattui-
vat asumaan. 

Propagandan teko oli tavanomaista myös Raivaa-
jalle, Toverille ja Amerikan Suomettarelle. Amerikan 
Suomettaressa tämä näkyi esimerkiksi lehden tavas-
ta käsitellä valkoisen terrorin uutisointia. Senaatin ar-
meijan sotilaiden syyllistymiin teloituksiin ei Ameri-
kan Suomettaressa juuri puututtu, vaikka tietoa niis-
tä oli saatavilla runsaasti. Samaan aikaan saapuneet 
suomalaiset porvarilliset ja kristilliset sanomalehdet 
kertoivat lukuisista punaisen terrorin uhreista paikka-
kunnilla, jotka olivat sodan alkupuolella olleet puna-
kaartien hallussa. Tämän suuntaisiin uutisiin Ameri-
kan Suomettaressa tartuttiin hanakasti julkaisemalla 
niitä huomattavan paljon.

Toveri ja Raivaaja valitsivat punaisen terrorin uu-
tisoinnissa vähättelylinjan. Muutaman ”lahtarin” sur-
maaminen nähtiin välttämättömäksi pahaksi taisteluti-
lanteessa. Varsinkin Raivaajan päätoimittaja F.J. Syr-
jälä pisti punaisen terrorin toimeenpanon punakaar-
teihin pesiytyneiden luokkatiedottomien huligaanien 
ja ”sakilaisten” syyksi ja päästi näin ollen kansanval-
tuuskunnan, SDP:n ja punakaartien johtajat vastuus-
ta. Tällaisesta asioiden villaisella painamisesta löytyi 
esimerkkejä marraskuussa tapahtuneesta Mommilan 

kahakasta, jossa Alfred Kordelin ja yksi tämän vie-
raista tuli ammutuiksi sekä Suinulan verilöylystä tam-
mikuun lopussa. Myös muut murhat, joihin punakaar-
tit syyllistyivät, leimattiin sosialistilehdissä mieluum-
min porvarillisiksi ”Haaparannan uutisiksi” kuin to-
dellisiksi tapahtumiksi.

Puolin ja toisin lehdet syyttivät toista osapuolta 
vieraisiin pistimiin tarttumisesta. Punaiset saivat run-
saasti sotatarvikeapua, kuten kivääreitä ja kuularuis-
kuja bolsevikkihallitukselta ja lisäksi Suomessa ol-
lutta venäläistä sotaväkeä osallistui taisteluihin puna-
kaartien rinnalla.8 Amerikan Suometar näki vieraisiin 
pistimiin ja bolsevikkeihin turvautumisen erittäin hal-
veksuttavana toimintana. Aihetta käsiteltiin sekä uu-
tis- että pääkirjoitustasolla. Kauheaksi lehdessä koet-
tiin se, että ”meidän sortajiemme [venäläisten] pisti-
met ovat veressä omien kansalaistemme käsissä.”9

Sosialistit näkivät venäläisen sortovallan kohtee-
na olleen vain köyhä kansa. Niinpä Syrjälän ja Reivon 
pääkirjoitusten mukaan oli jo aika kääntää venäläisen 
sortovallan pistimet osoittamaan porvareita. Lisäk-
si ”porvarilahtareiden” nähtiin jo vuosia tukeutuneen 
ruotsalaisiin ja saksalaisiin pistimiin vartioidessaan ase 
kädessä viljavarastojen ovia nälkäiseltä kansalta.

Saksalaisten osallistuminen sisällissotaan oli 
myös Amerikan Suomettarelle vaikea paikka. Leh-
dessä ei oltu erityisen innostuneita Saksan maihin-
noususta Ahvenanmaalle 5. maaliskuuta10 ja Saksassa 
sotilaskoulutuksen saaneiden jääkärien mukanaoloa-
kin seliteltiin parhain päin maaliskuun alussa. Koulu-
tuksen syyksi kerrottiin venäläisvastaisuus, jolla ei ol-
lut Amerikan Suomettaren tai laajemmin koko ”kan-
sallismielisen” porvariston mukaan mitään tekemistä 
saksalaismyönteisyyden kanssa.11

Saastamoisen johdolla Amerikan Suometar muut-
ti nopeasti suhtautumistaan saksalaisten mukaantu-
loon. Jo viikon päästä (16.3.) ensimmäisten tietojen 
saavuttua Saastamoinen kirjoitti kuinka avunsaami-
sen Ruotsista tyrehdyttyä senaatti kääntyi seuraavaksi 
lähimmän eli Saksan puoleen. Saastamoisen mukaan 
sosialistit saivat syyttää siitä vain itseään.

Suomen sisällissodan tapahtumat joutuivat käy-
mään läpi kaksi propagandakoneistoa ennen julkai-
suaan amerikansuomalaisissa lehdissä. Ensimmäinen 
värikäsittely tapahtui joko punaisessa tai valkoisessa 
Suomessa. Lisäksi Toveri, Raivaaja ja Amerikan Suo-
metar lisäsivät niihin vielä omia tulkintojaan ennen 
sähkösanomien julkaisua.
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Lehdet toistensa kimpussa

Mitä varmemmalta valkoisten voitto alkoi näyttä, si-
tä enemmän Amerikan Suomettaressa alettiin pilka-
ta kansanvaltuuskunnan jäseniä, punakaartilaisia ja 
amerikansuomalaisia sosialisteja. Loppuvuodesta 
1917 ja alkuvuodesta 1918 vihollisleiri nähtiin sosi-
alismin harhaanjohtamista ja näiden vankiloista vapa-
uttamista huligaaneista koostuviksi joukoiksi.

Kevättä kohden mennessä Suomesta saapuneis-
sa porvarillisissa lehdissä alkoi olla yhä enemmän 
”punaryssä-” ja bolsevikki-nimityksiä kaikista edel-
lä mainituista ryhmistä. Kansanvaltuuskunnan joh-
tajia nimitettiin ”alhaisiksi kiihottajiksi” ja kansan-
valtuuskuntaa alettiin ni-
mittää lainausmerkeissä 
”hallitukseksi” osoittaen, 
että vain sosialistit pitivät 
sitä hallituksenaan. Voi-
daan sanoa, että kevään 
kuluessa Amerikan Suo-
metar omaksui Suomesta 
saapuvista sähkösanomis-
ta ja sanomalehdistä Suo-
messa harjoitettua vapa-
ussotaretoriikkaa.

Tarkastelun kohtee-
na olleet sanomalehdet 
kommentoivat toisten-
sa kirjoittelua harvoin ni-
meämällä lehtiä suoraan. 
Amerikan Suomettaren 
päätoimittaja Emil Saas-
tamoinen mainitsi maa-
liskuussa ”kolme sosialistilehteä”, jotka eivät olleet 
liittyneet kymmenien amerikansuomalaisten sano-
malehtien rintamaan tuomitsemaan Suomen sisäl-
lissodan kauhuja, eli punakaartien väkivallantekoja. 
Hyvin todennäköisesti Saastamoinen tarkoitti näil-
lä kolmella lehdellä SSJ:n äänenkannattajia Toveria, 
Raivaajaa ja Työmiestä. Kun Amerikan Suomettares-
sa huhtikuussa puhuttiin ”amerikansuomalaisen pu-
nakaartin” lehdistöstä, on todennäköistä näihin kuu-
luneen myös SSJ:n lehdet. Amerikan Suomettares-
sa tiedostettiin myös lehden valta mielipiteen muok-
kaajana. Päätoimittaja Saastamoinen hyökkäsi use-
asti pääkirjoituksissaan sosialistileirin kimppuun ku-
ten käy ilmi tästä maaliskuun 7. päivän kirjoitukses-

ta, jossa hän kiittelee suurimman osan amerikansuo-
malaisesta lehdistöstä tuominneen punaisten vallan-
kaappauksen:

Miten muuten voisi ollakaan? Siirtokansamme, 
Jumalan kiitos, ei ole vielä siihen määrin antautunut 
anarkiaa saarnaavien jumalattomien sosialistijohta-
jain talutusnuoraan, että se voisi hyväksyä ne hirmu-
teot, joita rangaistusvangeista ja hulikaaneista kootut 
punakaartit ovat bolshevikipetojen avulla Suomessa 
toimeenpanneet.12

Toverin ja Raivaajan pääkirjoituksissa, kolumneis-
sa ja uutiskommentaareissa vastapuolta arvosteltiin 
rankoinkin sanakääntein, mutta Amerikan Suometta-
ren kimppuun ei hyökätty kertaakaan lehden nimellä. 

Tutkimusajanjaksol-
la Amerikan Suometar 
mainittiin vain yhden 
kerran Raivaajassa, 
kun Syrjälä piti maa-
liskuun 23. päivänä re-
hellisenä tekona sitä, 
että Amerikan Suomet-
taressa oli myönnet-
ty Suomen porvariston 
olleen pakotettu ”myy-
mään maa” Saksalle 
saadakseen sieltä apua 
vallankumouksen ku-
kistamiseksi. Muuten 
koko amerikansuoma-
lainen oikeistolehdis-
tö niputettiin Toverissa 
ja Raivaajassa käsittei-
den ”porvari-” ”santar-

mi-” ja ”katulutkalehdistö”. Pääosin toisen leirin kir-
joittelua kommentoitiin yleisnimityksillä porvarileh-
distö tai sosialistilehdistö.

Monella tapaa kärjistyneet suhteet amerikansuo-
malaisten oikeistolaisten ja vasemmistolaisten välillä 
lähensivät hyvin todennäköisesti lukijoita omien aa-
tesuuntiensa lehtiin. Kun tähän lisätään omankielisen 
informaation saamisen vähäisyys, on hyvin oletetta-
vaa, että Toverin, Raivaajan ja Amerikan Suometta-
ren lukijat antoivat suuren painoarvon lehtien edusta-
mille näkemyksille. Lisäksi heidän voi ajatella raken-
taneen omaa kuvaansa Suomen sisällissodasta ja sii-
hen johtaneista syistä kyseistä lehdistä saamansa in-
formaation varaan.
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Tutkimusaihetta käsitelleiden pääkirjoitusten ja 
sosialistilehdissä uutisten yhteydessä olleiden kom-
menttien määrä oli niin runsas, että päätoimittajilla 
Saastamoinen, Reivo ja Syrjälä oli hyvin suuri mer-
kitys toimittamiensa lehtien lukijoilleen välittämään 
kuvaan. Toki myös lehdissä julkaistujen uutisten va-
linta ja muokkaaminen antoivat päätoimittajille mah-
dollisuuden muokata lehtensä linjaa ja sitä kautta leh-
den lukijakunnan kuvaa suhteessa Suomen sisällisso-
dan syihin ja tapahtumiin.

Sodan päättyminen

Huhtikuun alusta alkaen 1918 senaatin armeijan voit-
to näkyi selvästi jo Yhdysvalloissa asti. Amerikan 
Suometar iloitsi kapinan kukistumista epätyypillisen 
sarkastiseen sävyyn ivaamalla pääkirjoituksessaan 
”siltasaarelaisia komissaareja”, jotka pakenivat Via-
porista Viipuriin. Sieltä taas oli Saastamoisen mukaan 
lyhyt matka siirtyä bolsevikkien siipien suojiin Venä-
jälle rakentamaan ”onnen valtakuntaa” ja jatkamaan 
vallankumousta vaikka 1000 vuotta.13 Toukokuun 18. 
päivänä lehdessä julkaistiin valokuva, jossa kerrottiin 
olleen punaisia sotavankeja. Valokuvan käyttö oli ai-
nutkertaista, sillä ainakaan Amerikan Suometar, To-
veri eikä Raivaaja julkaissut valokuvia kertaakaan ky-
seisen ajanjakson aikana.

Saastamoinen iloitsi valkoisten voitosta jo touko-
kuun 2. päivänä. Pääkirjoituksessaan hän kuvaili si-
sällissotaa eräänlaiseksi tulikokeeksi, jossa Suomi 
joutui verellä ostamaan vapautensa:

Nyt on se [vapaus ja itsenäisyys] verisen veljesso-
dan kautta saatu turvatuksi uudestaan, ja toivokaam-
me, että se olisi turvattu ainaiseksi. Iloitse kansa, liehu 
leijonalippu! Suomi on jälleen vapaa. Oikeus on voit-
tanut. Suomen kansa on osottanut kuntonsa. Se on an-
sainnut vapauden.14

Valkoisen armeijan voitonparaati Helsingissä 
16.5. saavutti amerikansuomalaiset vaaja viikko ta-
pahtumansa jälkeen. Toveri kuvaili ”lahtareiden hä-
peällisen voiton juhlintaa” näin:

”Voitokkaiden” sotajoukkojen etunenässä oli Man-
nerheim marssinut senaatin talon edustalla. Lahtari-
senaatin jäsenet, valtiovirkailijat ja diplomaattiset lä-
hettiläät olivat vastaanottamassa kertoo muuan ame-
rikkalainen kirjeenvaihtaja. Kenraali Mannerheim 
oli pitänyt lyhyen ja ”sotilaallisen” puheen ylistäen 

armeijataan, ja samalla tietysti myös itseään. ”Suo-
men pelastajana”, jona häntä tervehdittiin, lupasi an-
tautuvansa ”voimakkaan henkilön johdettavaksi ar-
meijoineen” viitaten siten suosivansa monarkian pe-
rustamista. Vastaanottopuheen oli pitänyt varatuo-
mari Svinhufvud, lahtarihallituksen pääministeri, jo-
ka maansa nimessä kiitti kenraalia siitä työstä, minkä 
hän oli tehnyt maansa pelastamiseksi. [--]Porvarien 
tavan mukaan paukutettiin kanuunia, poltettiin tulia 
ja toimeenpantiin jos minkälaisia huutajaisia keino-
tekoisen juhlallisuuden synnyttämiseksi kaupungissa, 
jossa kansa pysyi tapauksille kylmänä.15

Sisällissota oli päättynyt valkoisten voittoon. Amerikan 
Suomettaren edustamassa porvarileirissä sodan loppu-
tulosta pidettiin oikeuden ja vapauden voittona sosia-
listien katalasta vallankaappauksesta. Sosialistien leiri 
myönsi Raivaajan ja Toverin sivuilla sisällissodan tais-
teluiden päättyneen, mutta vain väliaikaisesti. Sosialis-
tilehdet suuntasivat katseensa sosialistien uuteen nou-
suun, kunhan suoneniskusta olisi ensin selvitty.
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